la famille, puis la tribu, puis le domaine des seigneurs, puis l'as-

sociation des communes, devienne d'abord la nation pour consti-

tuer ensuite la civilisation de l'Europe et du monde.

mi
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A.

L'EMPIRE ET LES RÉPUBLIQUES.

Les rapports entre l'Empire et les républiques, à IVooque de la paix de

Constance, sont plus apparents que partout ailleurs dans un diptùine de

Frédéric Barberousse adresf,é à la commune de Lucques , diplôme qui existe

dans les archives sécrètes de cette ville.

In nomine sanclae et individuie Trinitatis. Fredericus, divina favente cle*

mentia, Romanorum imperator, semper Augustus, dilectis fidelibus suis con-

sulihus Lucanis, et universo populo tam praesentibns quam futuris , in perpe-

tuum. Sinceritas eximiae vestrae lidelitatis
,
quam inter cœteras imperii nostri

ci vitales hactenus erga nos excellenter instituistïK, nos invitai ad futurorum

meraoriam scripturae ministerio declarare qualiter, in conspectu domini di-

lecti nostri Rainaldi , Colonieasis arcliiepiscopi electi, et Italiae archicancel-

larii , et imperatoriae nostra; raajestatis legati , in burgo qui dicitur S. Gene-

sii , in ecclesia S. Cbristopliori , Rossus , Guadanlus et Guilielmus, majores

Lucanae civitatis consules, quisque pro se ac sancta Oei Ëvangelia juravit

ita:

Ego ab bac liora in antea fidelis ero domini Frederici Romanorum impera-

toris, sicut de jure debeo domino imperatori meo , et non ero in facto, vel in

consilio sive auxilio quod perdat vitam, vel raembra sua, vel coronam , vel

imperium , seu lionorem suum , vel quod in captione aliqua contra volnnta-

tem suam teneatur ; et bona (ide juvabo eum retinere coronam et bonoi em
suum, et nominatim civitatem Lucanam, etejtis comitatum, et qusecumque

regalia quae de jure in eu (ichet liabere intus vel foris. Haeo omnia contra om-
nes adjuvabo eum retinure bona tide , et si penliderit recuperare , et creden-

tias suas quas per se, vel per suum certum missiim, vel per suas literas

certas milii signilicaverit , bona tide celabo , et praecepta ejus quae milii fece-

rit de pace seivanda , vel guerra in Tuscia facienda , sive de regalibus suis

adimplebo, nisi per luraboinin domini imperatoris, vel domini arcbicancel-

larii , vel ejus cerli missi remanscrit, et fodrum ei per episcopatum et comi-

tatini Lucanum bona lide recolligi juvabo , eum ab ejus ccrto misso ad hoc

destiaato requisitns fuero. Et bomines civitatis Lucaniie idem sacramentum

fidelilnti? donùni imperatoris pro posse meo jurare faciam bona fide. Et stra-

tam non offendam , st ne ab aliquo oft'endatur bona (ide pro posse meo dc-

l'endam et vindicabo. El dabo domino imperatori Frederico in expeditiom;

versus Romam, Apuiiam et Calabriam milites vigenli, et ad illos terminus
,

(|uos dominiis imperalor per se vel per cerlum suum raissum ad iioc destina-

tum imposuerit milii. Et conveutionem taclam de pecunia quadringenlarum

.(f
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libruriim annuatim solvenda observabo; et nulliim recipiam in consulaiu qui

hoc sacramentiim de pecunia solvenda non juret : et liœc omnia observabo,

niai quatenus remanseï it per parabolam domini iinperatoris , vel domini ar-

chicancellarii , vel alterius sui cerli misai nominatim ad hoc destinati. Quie
quidem omnia acta sunt in presentia comitis Gerardi et comitis Aidibran-

dini et comitis Aiberli, et quorumdam consulum Pisanor. Florentinor. et

Pistoriens. etaiiorum multorum, anno Uominicse Incarnationis 1162, sexto

idus julii , indictione décima.

Postea in eodem menseet aano aliqiiantis diebus interpositis , videlicet idus

julii, Lambertus filius Solatte, et Guiducius, et Carolus , majores Luc. civi-

tatis consu les , eodem modo et ordine, infra Lucanam civitatem in pubiico

parlamento, in praesentia praeiihati arcliicancellarii , et aliorum quampliiriinn

propre ecclesiain et canonicam S. Martini Lucani episcopatus totum suprascri-

ptura Tecerunt.

Concordia vero inler nos et Lucanos consules quomodo sit et esse debeat

,

per eundem Rainalduin Golonlensem electum, et arcbicancellarium ItaliiB

atque imperatoiiae majeslalis legatum facta, talis est, videlicet quod ipsi con-

sules, a proximis kulendis augusli usque ad sex annos, debeant omnia regMà
quae balient tam in civitate quam extra , salvo fodro domini imperatoris , ex-

tra civitatem libère tenere, dando in piirilicationc B. M. in unoquoque anno
domino Frederico Roui, imperutori , vel suo certo misso nominatim ad hoc

delegato, quadringentas libras Liicana; monctu) publiée probalœ; et îpsis sex

annis transactis, ipsa praeiibata regalia praelibato domino imperatori resigna-

i)unt,et per parabolam praedicti Frederici imperatoris vel ejus Raiualdi Co-

ioniensis electi , et Italii» arcliicancellarii , vel sui certi missi ad hoc desti-

nati.

Prœterea dominas imperator concedit civitali Luuan:» ut cligant omni anno

ex se consules quos voluerint, qui debeant jurare, ita videlicet, quod guida-

bunt et regert populum et civitatem Lucanam ad bonorem Dei , et ad servi-

tiiHn domini imperatoris Frederici, et ad ipsius civitatis salvamentum. Et ex

ipsis consulibusqui electi fuerint, ibunt omni anno in praesentia ipsius domini

imperatoris Frederici si in Italia fuerit, aul unus si in Alemania l'ueril, rece-

turi investituram a domino imperatorc vice omnium. Et si domino impera-

tori placuerit quod Lucœ solvant duci solidos mille , quos convenerunt, tanto

minus domino imperatori de prxdicta pecunia usque ad praedictum termi-

num solvere debent, aiias secundum praedictum ordinem totum solvere de-

bent. Item consules qui fuerunt electi omni anno , si non habuerint juratam

domino imperatori fidelitatem , eam jurare debent. Et banc totam conventio-

nem nostram per nostrum mandatum et auctoritatem ad eodem Coloniensi

electo et Italiae arcliicancellario factam prœsentis pagina scripto' corrobora-

mus . ac sigillo majestatis nostrae confirmamus. Haec uutem omnis concor-

dia firmata et habita est inter nos et civitatem Lucanam per Rainaldum Go-

lonlensem electum legatum nostrum, ac praenominatos Lamberlum etGuiliel-

mum Lucanse civitatis consules pro se et suis sociis consulibus in praedicto

burgo S. Genisii, in domo Rambotti , in prœsentia Roland! de Octavo , Tignosi

Gausidicorum, Dati Gherinchi... Malusi, Uberti Sandei, et alior., etc. Domi-

nicae Incarnationis anno 1162, vu idus julii , indict. x.

Gette liberté fait des progrès rapides. En 1209 Othon IV accorde à la même
commune d'autres franchises par le diplôme suivant :

In nomine sanctae e tndividuae Trinitatis. Amen.
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Otto quartus, divina favente clemenlia Romanor. impcrator, seinper Aii-

gustiis. imperialis excellentiae nostrte decet eminentiam devotos fidelesque

81108 ;>ia cletnentia respicere , et pro henemeritis digna muniflcentiae suse be>

neficia liberaliter impcrtiri. Quapropter notuiii facimus universis imperii nostri

(idelibiis pra}sentibii8 et futuris quod nos, cognoscentes ex privilegiis antiquis

antecessoriim nostrornii) divoruin aiigiistorum et ex multis ubsequiis qiiuï fide-

Ie8 nostri Lucenses cives in primo adventu nostro ipsi majeslati nostrae hono*

rabililer exliibiierunt , ipsos ferventer devotionem ac fidem indefcssam ad

bonorem et exaltationein romani imperii multis laboribus et expensis semper

ostendisse, de imperiali ciementia ipsos cum omnibus bonis et rébus eorum
mobilibus et immobilibus in spéciale imperialis nostrse defensionis patrocinium

recipimus. Insuper concedimus eis, juxta privilegiorum suorum tenorem, et

imperiali auctoritate statuimus iit nullus hominum , nullaqne potcsias cujus-

cumqiie dignitatis murum Liicanœ civitatis anliqutim , sive novum in circiiitii

l'rangere audeat, et domus quœ iufra hune mnrum aedincabiinlur vei jam sunt

edificatœ aiit circa in suburbio, nnllus mortalium aliquo malo ingeniosine legali

judicio deponerc prœsumai. Voliimua étiam et praecipimus quatenus impériale

palatium nostrum in ipsa clvitate Lucensi vel extra in burgo eorum non aedi-

ficetur, vel hospitia capiantur ibi vi, vel aliqua poteslate, de speciali gratia

ipsis concedentes quatenus nulli hominum fodrum aliquod persoivatur, cura-

turam aliquam seu Ripaticum a Papia usque Romam vel in civitate Pisana

,

vel in ejus comitatu. Addimus etiam ut, si qui hominum introierint fluvium

Scrculum, Mutronem aut mare cum navi sive cum navibus causa negociandi

cum Lucensibus, aut ipsi Lucenses cum cis, nullus hominum eos molestare, aut

cum negotiatores venerint a Limi usque Lucam per stratam, nullus hominum
eos strata retorqueat, aut venireaut recedere prohibeat, sed per omnia et in om-
nibus veniant usque Lucam securi , omni contradictione remota. Prœcipimus

insuper imperiali edicto ut ah ipsa civitate Lucensi infra sex milliaria nulla

castella, sive munitiones sedificentur ab aliquo , et si aliquee fuerint aediticatiu

contra hanc nostrarn prohibitionem , illico nostro et imperii auxilio, ac plena

nostra licentia funditus destruantur. Concedimus et indulgemus ut si aliquis

horum possessionem alicujus rei per annos x\x habuerit, si autorem vel da-

rorem ostendere potuerit per pugnam aut duelium , inde nulli teneatur respon-

dere. De speciali gratia omnibus eis indulgentes ul in foro S. Domini, et in

Toro Parmensi plenam licentiam habeat ac libertatem imperiali auctoritate

eniendi , vendendi , ac res suas quolibet modo commutandi. luterdicimus quo-

que ac omni modo inhibemus perversas consuetudines a tempore Bonifacii

marchionis praedictis Tidelibus nostris civibus Lucanis graviter impositas,

volentes ut securilates quas marchiones vel aliqiia quanti bet persona cum ipsis

aliquando pepigerunt firma permaneant et rata. Decemimus et prsecipimus ut

omnino nullus judex Lombardise aUquod judicium vel placitum in ipsa civitate

Lucana vel ejus burgo aliquo modo exerceat , nisi nostra specialiter, aut fa-

rniliarissimi nostri imperialis aulae cancellarii persona prœsente. Statuimus

itaque ut nullus archiepiscopus , episcopus, dux, comes, vice-comes, nullus

Icgatus et nuntiuR noster omnino, nuUaque persona vel magna vel parva, sœ-

cularis aut ecclesiastica ,
prsedictos fidèles nostros Lucanos contra hanc no-

stram concessionem gravare audeat, vel modo aliquo perturbare. Quod si quis

attemptaverit , centum libras auri puri pro pœna componat,dimidiam camerse

nostrae, et reliquam passis injuriam. Unde et praesentem paginam inde conscri-

ptam majestatis nostrae sigillo jussimus communiri. Hujus rei testes sunt Vol-

f )
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chcrins, patriarca Aquile^tensiR ; Joanncs , cpUcopus cancellariti» ; Henriciis,

mnntiianiis episcopus, vicarius cnr'ap, Joannus , cpiscopiiA llorentiniiH; Rober-

tiis, lucanuR episcopus; llilebrandu», coiiie» Tiisciœ ; Guido , cornes de Gur-

vis; Menicardus, cornes de Giirvis ; Azzeliniis de Trevislo ; Salin^uerra de Fer-

raria; Henricus, marisclialcus de Calidia ; Ciino de Minchonber, et alii quain

pi lires.

Ego Conradiis Spirensis ; episcopus imperialis , aulœ cancellarius, vjce do-

mini Tcdicis ; coloniensis arcliiepi$copi> totius Italise arcliicancellarii,rccogiiovi.

Acta sunt liicc anno Dominicœ Incarnationis mccix , régnante domino Oc-

tone quarto Romanor. Imperat. gloriosissimo, anno imperii ejus primo.

Datum apud Fulgineum , per manum Gualtlierii , imperialis aulae protono-

tarii, secundo idus decembris.

Frédéric Barberousse , en 1164 , confirma le merum et mixtvin imperium

à révêque deLucques sur un grand nombre de pays, de villages et de cliâ-

teaux
,
piissimorum antecessorum nostrorum exempta secuti ; l'évèque y

est autorisé ad legem et justitiam/aciendam , gubernandumque per te

et per tuum nuptium , ita sicut nos et nosler nuptius agere debuissemus.

La même commune veut acquérir des droits sur ses voisins , ot voilà un

diplôme de Frédéric II qui vient de les lui octroyer (1244) :

In nomine sanctœ et individuae Trinitatis , Fredericns , divina favente cle-

mentia, Rom., imperat., semper Augustus, et Siciliœ rex.

Liberalitas imperialis récompensât in praemiis impensa fldelium servitia

quœ mercntur. Ea propter, per prœsentis privilegii nostri tenorem notum fieri

volumus universis imperii iidelibus tam praesentibus quam futuris qnod com-

mune civitatis Lucae fidèles nostri, majestati nostrœ humiliter supplicarunt,

ut caslruni Moironis, Montisfegatensis, et castrum Luliani, quao sunt de Car-

fagnana cum omnibus eoruin , et cujusquc eoruin rationibus , pertinentiis
,

jurisdiclionibus et districtu eis conccdere in perpetuum , et daie licentiain

eidem commiini recipicndi et retinendi bomines et personas quasiibct Carfu-

nianae fidèles nostros in concives eorum ,
qui , vei quee effici voluerint liabi-

tatoreset incolœ, vel alios conçoives civitatis ejusdem, et eisdem lioininibus

et personis veniendi ad eamdem civitatem ad babitandurn si voluerint, vel

dlias se concives faciendi ; et quod liceat communibus et alii« singillaribus

personis de Carfugnana recipere potestates et rectoies civitatis prsedicti» de

gratia nostri culminis dignaremur. Nos yero ejusdem communis nostrorum

fidtiliuin supplicationibus benignius inclinati, altindentcs ctiam grata et ac-

cepta servitia qua; iilem cuiuniune majestati nostra; exliibiiit, bactenus exlii-

bet in prœsenti, et qua» exliibere poterit in Tuturum, eidem coniinuni Cas-

tra lie Carfaguana superius denotatacum omnibus eorum, et cujusque eorum

rationibus
,
pertinentiis

,
juridictionibus et districtu concedimus , nec non ip-

sis liccntiam recipiendi et retinendi liomines , et quaslibet personas Carfania-

nai fidèles nostros in concives eorum
,
qui , vel qufe effici voluerint liabitato-

res et incolae , vel alias concives civitatis ejusdem , et eisdem hominibiis et

personis veniendi ad iiivim civitatem ad liabitandiim si voluerint, vel alias

se concives faciendi , et lioininibus et aliis singularibus personis de Carfaguana

recipiendi pole^tates et rectores civitatis prœdictae de gratia majestatis iiosira;

,

et pienitudine potestatis, salva in omnibus impérial! juslitia. Statuimus prae-

terea , et sancimus ut nulla persona , etc.
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Pour In punir de s'être aWo au pa|u>, Fr(^iléric enlève k Lucques les con-

cessions qu'il lui avait faites
;
puis il I» réintègre dans ses privili'ges.

In nomine sancto; et individr.ic Trinitatis.

Friilericus, divina favente clementia, Rom. imperat. , semper Augustus,

Hierusalum et Siciliœ rc\.

Ad prosequenda munifice vota fldeliunoi, et si tum plenitudine gratin,

tum supreinae inujestatis nuspiciis liberalilatis cesarene dextera gcncrali qua-

dam regiiiarilatc sic liabilis illis, verumtainen gratiosa porrigitur quadain

specinlitate libentior, inquibus velut fide pra!claris,et operuni actione pro

meritis servitia recopia rémunérât, et preb?tanda in posterum efficit promp-

tiora. Ea propter per pracsens privilegium noU»n faciinns universis imperii

fidelibiis prœsentibus et fnturis quod, licet nos olim provinciam Carfagnnnœ

cumjuribuset, pertinent ils suis Henrico junior! , iilustri régi Sardiniae, sacri

imperii in Italia generali legnto , dilecto filio nostro, de niera donatione nostra

duximiis conrerendam ; attendentes tamen iidci purae zelum (|uem commune
Liicœ fidèles erga majestatis nostrœ pcrsonam liabere noscuntur; considérantes

etiam grata servitia quœ cuimini nostro exbibiierunt liactenus et prœsentis tur-

bationis temporc fideliter exliibere non cessant et quae cxiiibere poterunt in

antea gratiora, de voluntate régis ejnsdem, cui in aliis et raajoribus providen-

tia paterna volumus providerc, de speciali gratia, et ex certa conscientia nostra

provinciam ipsam cum castris , villis, bominibus , jurisdictionibus, posscssio-

nibus terris cultis, et incultis, aquis et aquarum decursibus, justitiis, rationi-

bus omnibus et pertinentes suis,videlicet qnœdedimanio in dimanium,et quae

de servitio in servitium eidem commun! fidelibus nostris in fide et devotione

nostra persistentibus , !n rectum feudum duximiis concedendum. Ita .tamen

quod provincia ipsa a nohis et successoribus nostris in perpetuum nomine

recii feudi de cœfero teneant, sicut tenent, alias terras eorum districtus,

et a nobis et imperio recognoscnnt , eis olim a divis Augiistis progenitoribus

nostris concessas, et a nobis postmodum confirmatas, débita quoqiieet con-

sueta servitia proinde nobis et imperio facere teneantur. Statuiiniis igitur et

impérial! sancimus edicto quod nulliis dux , et milliis marcbio, nuilus cornes ,

nullus vicarius, nuilus potestas seu commune, niilla deniqiie persona alta

vei humilis, ecclesiastioa vel ssccularis, dictum commune fidèles nostros in

fide devotione no ha persistentes , super praemissis contra prœsentis privile-

gii nostri tenorcu. lemerc impedire seu molestare preesumat. Quud qui prœ-

sumpscrit ,
praetcr indignationem nostri culminis quam inciirret , tria millia

marcarum argent! pro pœna se compositurum agnoscat , medietate ipsarum

fisco nostro, et reliqua medietate passis injuriam appticanda.

Ad ejus autem concessionis et gratiaj nostrœ memoriam ac perpétue valitu-

ram prœsens privilegium per manus Nicolai de Roclia , notarii et fidelis nos-

tri scrilu, et sigillo majestatis nostrœ jussimus communire.

Hujus re! testes sunt IManl'redus, dilectus filius noster. Ma nfredus, mar-

cbio, dilectus alfinis noster. Petrus de Calabria, mariscalcus noster. Magis-

ter Ricciardus de Montenigro , magnœ curias nostrœ magister justitiarius. Ma-

gister Gualterius de Octa, dilect! tamiliares et fidèles nostri, et alii quam
plures.

Acta sunt haîc anno Dominicœ Incarnationis 1248, mense deccmbris sep-